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Nr 102
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 

godkännande av avtal om fortsatt drift av svenska 
textilforskningsinstitutet m. m.

(1 :a avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition (bil. 12, punkt 42) före
slagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Bidrag 
till svenska textilforskningsinstitutet för budgetåret 1960/61 beräkna ett 
förslagsanslag av 157 700 kronor, har Kungl. Maj :t i propositionen nr 94, 
under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handels- 
ärenden för den 18 mars 1960, föreslagit riksdagen att dels bemyndiga 
Kungl. Maj:t att godkänna vid berörda statsrådsprotokoll fogat avtal med 
Stiftelsen Svensk textilforskning, dels ock till Bidrag till svenska textil
forskningsinstitutet för nämnda budgetår under tionde huvudtiteln anvisa 
ett förslagsanslag av 250 000 kronor.

Svenska textilforskningsinstitutet tillkom i början av 1940-talet. Verk
samheten finansieras huvudsakligen med bidrag från staten och från en 
för ändamålet bildad stiftelse, Stiftelsen Svensk textilforskning. Såsom gäller 
vid motsvarande andra branschforskningsinstitut regleras bidragsgivning- 
en genom avtal mellan Kungl. Maj:t och stiftelsen. Enligt nu löpande av
tal, som upphör att gälla den 30 juni i år, utgår statsbidraget med i runt 
tal 160 000 kronor för år. Härtill lämnar staten 30 000 kronor om året av 
fondmedel. Stiftelsen skall avtalsenligt svara för ett årligt tillskott av minst 
250 000 kronor. Under den senaste femårsperioden har stiftelsebidraget 
dock utgått med i genomsnitt närmare 500 000 kronor för år.

Då erfarenheterna av detta samarbete på textilforskningsområdet varit 
gynnsamma, har frågan om finansieringen av institutets fortsatta verksam
het utretts genom 1958 års forskningsinstitutkommitté. De mellan kommit
tén och stiftelsen därvid förda förhandlingarna har resulterat i ett den 18 
februari 1960 — under förbehåll för Kungl. Maj:ts godkännande — träffat 
avtal för tiden den 1 juli 1960—den 30 juni 1965.

Ur kommitténs betänkande inhämtas, att textilforskningsinstitutets to
tala utgifter under senare år uppgått till i runt tal en milj. kronor för år. 
Kommittén och stiftelsen har varit ense om den uppfattningen, att institutet 
under den nya avtalsperioden bör drivas i stort sett i samma omfattning 
och med samma inriktning som under den nu löpande avtalsperioden. En-
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ligt det nya avtalet kommer statens bidrag att öka från för närvarande om
kring 190 000 kronor för år -— varav 30 000 kronor av fondmedel — till 
250 000 kronor. Sistnämnda belopp skulle i sin helhet belasta riksstaten. 
Samtidigt föreslås det av stiftelsen garanterade minimibidraget höjt till 
325 000 kronor för år. Stiftelsen har vid förhandlingarna utfäst sig skola 
verka för att under den nya avtalsperioden stiftelsens bidragsgivning av- 
väges så, att verksamheten kan upprätthållas i stort sett i samma omfattning 
som hittills. Därvid räknas med övriga löpande inkomster å i runt tal 350 000 
kronor för år.

I sin allmänna motivering till avtalet erinrar 1958 års forskningsinstitut
kommitté om att textilindustrien —- häri inbegripet konfektionsindustrien 
— är en av vårt lands stora industrigrenar. För att hävda textilindustriens 
konkurrenskraft är det enligt kommittén angeläget, att textilforskningen 
får erforderliga resurser. Det understrykes att textilforskningen även angri
per problem av omedelbart intresse för konsumenterna. Som skäl för en 
ökning av statens bidrag till institutet anföres också den allmänna strävan 
som finns att öka statens insatser inom skilda områden av forskningen även
som det bekymmersamma läge, vari den svenska textilbranschen för när
varande befinner sig.

Remissinstanserna har över lag tillstyrkt det framlagda avtalsförslaget 
eller lämnat detsamma utan erinran.

Departementschefen är ense med kommittén om värdet av den verksam
het, som bedrives vid textilforskningsinstitutet, och förordar en fortsätt
ning därav. Som kommittén uttalar krävs en rätt stor ökning av statens 
bidrag för att forskningsvolymen vid institutet skall kunna hållas i huvud
sak oförändrad. Enligt förslaget kommer sålunda riksstatsanslaget att höjas 
med 90 000 kronor, varav emellertid staten redan nu svarar för 30 000 kro
nor genom att löpande ställa fondmedel av den storleken till institutets för
fogande. På de skäl kommittén anfört tillstyrkes den sålunda föreslagna 
uppräkningen av anslaget till textilforskningsinstitutet. Ställningstagandet 
motiveras också av förhoppningen att ett ökat statligt stöd åt textilforsk
ningen i någon mån skall kunna bidraga till en förbättring i nuvarande eko
nomiskt bekymmersamma situation för svensk textilindustri.

Såsom kommittén förordat torde det i fråga om den statsbidragsavlönade 
personalens pensionsförsäkringar icke böra vidtas några principiella för
ändringar i avvaktan på slutlig utformning av den allmänna tilläggspensio
neringen. Det torde i nämnda hänseende få ankomma på Kungl. Maj :t att 
sedermera överenskomma med stiftelsen om erforderliga ändringar i av
talet.

Övriga delar av kommittéförslaget och avtalet föranleder inte några sär
skilda uttalanden från departementschefens sida. Därest under avtalsti
den behov av smärre jämkningar i avtalet skulle uppkomma, torde det få 
ankomma på Kungl. Maj :t att för statens del besluta om erforderliga änd
ringar.
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Utskottet. Det föreliggande avtalsförslaget innebär i huvudsak, att de 
former för samverkan mellan staten och textilindustrien, som hittills gällt, 
skola äga bestånd under ytterligare fem år. Utskottet tillstyrker, att för
slaget i fråga av riksdagen godkännes för statens del och har icke något 
att erinra mot att bidragsanslaget till svenska textilforskningsinstitutet i 
förhållande till innevarande budgetår höjes med ca 90 000 kronor.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att godkänna vid statsråds

protokollet över handelsärenden för den 18 mars 1960 fogat 
avtal med Stiftelsen Svensk textilforskning;

b) till Bidrag till svenska textilforskningsinstitutet för 
budgetåret 1960/61 under tionde huvudtiteln anvisa ett för
slagsanslag av 250 000 kronor.

Stockholm den 10 maj 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Närvarande: se under utlåtandet nr 103.


